ποιούσιν τὸν), XI 2 ἡγῆ, 3 (λο in ἐκπαγλοτάτοις in ras.), 4 [δοκῆς], (ἴδια), ἔχεις, [5 δοκῆς], (6 τυράν<sup>ν</sup> ω), 7 εὐ<sup>ν</sup> ἔση νικῶν, 10 οἱ in ποι in ras., 11 [ἀν in ἀν(θρώπ)ων corr. ex littera o quam ad ὑπ' antecedens referendam fuisse puto aliisque duabus litteris], (ὑπ in οὐ πειρᾶν in ras.), 12 ἐθελουσίως σοι, εὐμενείας μεταδώσεις πάντας in quo verbo πάντας prius α in ras., τῶν σῶν ιδίων ὅσπερ ubi ιδίων perperam ex eis quae secuntur repetitum est, 13 ἔχεις πάντας, αὐξεῖ δὲ, (14 inter τού et τοὺς pronominis τούτους ratura unius litterae), 15 κτῆμα κεκτήσθαι, φθονηθήσον.

E quibus lectionibus omnes quae cum aliis codicibus concinat enumerare aut quae inter omnes codices ratio intercedat acrius definire huius non est disputationis praesertim cum apparatus criticus quem vocamus satis plenus nondum exstet sed etiam ea quae C. Schenkl Mélanges Graux 1884 114 sqq. proposita pro scripturae potius delectu haberi voluerit homo ille ut doctissimus ita modestissimus. quae cum ita sint nihil agam nisi ut statuere coner quid de auctoritate ac fide codicis Mutinensis iudicandum sit. ac primum id quidem mihi constat non omnes codices e Vaticano 1335 (A) fluxisse quamquam opinionem contrariam nuperime Thalheim Herm. 1908 XLIII 430 contra Carolum Schenkl 113 defendit. nam si ex uno A ceteri omnes penderent, nec lectio δήποτε III 7 quam genuinam esse et sententia loci probatur et Stobaei (Anth. IL 41) codicibus demonstratur in ceteros pervenisse potest neque tot lectiones codicis A propriae cur nullo alio praeter D receptae sint facile intellegitur velut I 11 ὁς ἄν, II 8 κοινῶν, 9 ἡγοῦντο, IV 7 ἀγροὺς ἡ οἰκέτας, VII 4 πάντα add., ἡ om., VIII 3 δοκεῖν, IX 5 μόρας, 7 δόπον, XI 3 πρότερον, 15 κέκτησο, ut multas minores praetermittam. atqui cum tanto principatu nudatur codex A, hac ipsa re ceteris aliquid gravitatis accedere eluet et iam operae pretium est diligentiores de iis instituere quaestionem. viam autem qua eo pervenias praemunivit C. Schenkl qui Mélanges Graux 112 duo distinxit codicum genera quae litteris Φ et Ζ significavit. quorum cum utro Mutinensis maiore necessitudine coniunctus sit, inde apparet quod omnibus locis quos C. Schenkl p. 113 protulit et nonnullis aliis (ut II 1 δὲ om., III 1 δ' αὐ, VI 2 τε, 5 τε post φόβων om., 12 δὲ ζηλώσας) cum Φ congruit. inter codices huius generis Vaticani 1335 A et 1950 D quorum hic ex illo pendet (cf. Thalheim Herm. 1908 XLIII 430) nullam lectionem singularem aut insignem cum Mutinensi habent communem, nam XI 4 δοκῆς pro δοκεῖς (A<sub>1</sub> et Mut.) nihili est neque

multo plus valent I 11 ἀξιοθεώτατα (A<sub>1</sub> C F O Mut.) et codicis Mutinensis lectiones I 28 τῶν δούλων et VI 8 τοιαῦτα εἰσὶ si modo has in D quoque inveniri vere contenditur, sed eo maioris momenti est quod omnia, quae ex A<sub>1</sub> et D adfert C. Schenkl p. 112 et quae e D Thalheim Herm. 1908 XLIII 429, non sunt in Mutinensi. neque artiore hic vinculo conexus est cum Marciano 511 N et Parisino 1642 G (conf. I 5 N κοινή om., 7 N εἴ τι, 25 N ἐμπιπλάμενος, IV 5 N ἀντέστραπται, VI 4 G ἀόπλους, IX 10 G τὸ σκοπεῖν, XI 2 A<sub>2</sub> G πρότερον, 13 A<sub>2</sub> G ἔχοις ἀν, IX 7 NG δρμῶντο ἀν, I 12 A<sub>2</sub> NGL ἄμα τε, II 4 A<sub>2</sub> NGL<sub>1</sub> κακοδαιμονᾶν, quae lectiones omnes discrepant a Mutinensi qui uno loco X 6 cum A<sub>2</sub> D G habet τὴ στρατιὰ). sed proxime accedit ad codices quos C. Schenkl significavit litteris B E K (= Vatic. 128 Urb. 93 Paris. 2955) id quod demonstratur his maxime locis: I 1 δὴ om., 8 πολὺ μείω, II 9 γε om., 18 τὸ om., III 3 Mut. νῆποινα Κ νηποινὰ B E νηποιναὶ ceteri νηποινεὶ (Ν νηποινὴ Ζ νηποινὶ), III 8 αὐτοὺς om. (cum G L N eiusdem generis Φ), IV 1 ἀν add. (cum L<sub>1</sub>), 2 οὐτε (cum A G P), 5 τὸν om. (cum G L N), V 3 δυνατωτέρους (cum G et L). rarius autem Mutinensis cum aliis stat codicibus contra BEK: ut I 6 δοκῶ μοι δτι B E K D L<sub>1</sub> (Mut. cum ceteris recte δτι om.), II 3 B E K G N om. τι, IV 5 ἑστάσιν B E K L N G (Mut. cum ceteris recte ιστάσιν), VI 5 eidem μᾶλλον μὲν (Mut. cum ceteris melius μὲν μᾶλλον), X 6 προέσσθαι B E K (Mut. cum ceteris recte προαισθέσθαι), XI 5 μάλιστα B E K (Mut. cum ceteris recte μᾶλλον). quae discrepaniae quibus omnibus Mutinensis praestat codicibus B E K eo minus sunt mirae quod ipsi codices B E K non semper inter se congruunt: velut VIII 10 Mut. cum E φρόνημα, ceteri φόρημα; VIII 9 Mut. cum E A F θάλασσαν, cet. θάλατταν; II 17 Mut. cum A E G ἀξει, B K ἀρξει, cet. αὔξει; I 2 δ ante ιδιωτικὸς om. K L<sub>1</sub> G D cum plerisque codicibus generis Z; III 3 καὶ ante ήδιστον duo soli habent K et C; VI 14 τε ante δέν add. K cum A N G L; VIII 10 K ισοτιμίας, A<sub>1</sub> C O ισότιμος, cet. ισοτίμους; I 35 Mut. cum B L N A<sub>2</sub> H ἐπαφροδιτώταται, cet. ἐπαφροδιτόταται; I 28 B F μὴ, K μὴ μὲν, cet. μὲν, Mut. μὴ in rasura vocis opinor μὲν; I 22 B G τοῖς ἀνθρώποις, cet. τοῖς om.; VII 2 A<sub>1</sub> B O τυγχάνωσι, cet. τυγχάνουσι; I 17 E F H I ἐσθίειν καὶ πίνειν, cet. πίνειν καὶ ἐσθίειν; I 24 E L<sub>1</sub> D ἀχαρίστων, cet. ἀχαρίτων; VI 13 Mut. B K L G N H P recte ut mihi quidem videntur add. τοῦ ante τυράννου; IX 8 συμπαρομαρτεῖ (quod nescio an melius sit quam Stobaei et Xenophontis ceterorum codicum συμπαρομαρτοῖ) K et Mutin., X 7 τὰς δὲ K et Mut., cet. om. δὲ. e quibus exemplis id simul

apparet inter codices B E K saepius E quam B, saepius B quam K cum Mutinensi concinere. sed cum nullo Mutinensis tam arte cohaeret ut quasi frater eius gemellus haberi possit neque alium codicem medium intercessisse statuendum sit. quae res quo clarius effulgeat iam eas lectiones conferamus quae solius Mutinensis quod ego quidem noverim propriae videntur esse. quarum multae quidem facile falsa aut certe diversa verbum quoddam scribendi ratione explicantur (sine elisione: I 4 δὲ, 8 ἵσθι, 17 γε, 21 Δία, II 2 δὲ ἔστε, 5 ταῦτα, IV 6 τοῦτο αὐτὸν εὑρφαίνει, VI 4 δὲ ἐρημίαν, VIII 8 Δία — cum ν: I 13 μένουσιν, 16 εἰπεν, X 2 ἔχουσιν, 8 ποιούσιν — ν pro γν: I 30 ἐγγίνεσθαι, II 11 bis γί(νετ)αι, III 5 γίνεσθαι, V 1 γινώσκουσι, VI 6 γί(νετ)αι, VII 8 γίνεσθαι, IX 2 γί(νετ)αι, X 2 ἐγγίνεται — VI 11 bis φυλάσσοντες, VIII 7 διαπράττοντες — IX 6 φιλονεικεῖαν — I 26 ἴδηται cum edit. antiquissimis, IV 6 ἑταίρων cum Juntina, VI 13 λάβοι, XI 4 ἔχεις — VI 4 περὶ αὐτὸν, 14 οἷον τε ἡ cum vulg., VII 7 φαΐη μὲν, IX 3 δι' αὐτοῦ, 7 ἀντη — VII 1 ἔφη διέρων, 2 ὑπηρετοῦσι . . . περιβλέπουσι . . . παραχωροῦσι . . . γεραιόρουσι cum vulgata ante Stephanum lectione); multa menda merae librarii neglegentiae tribuenda sunt aut certe tribui possunt (vocabula omissa: I 4 τε post σίτοις, 13 παρὰ ante τοῦ τυράννου, 21 τι, 26 μόνον, 34 αἱ, II 2 τὰ, 5 τὸ ante πλῆθος, 8 πάντες, 9 γε, 10 δὴ, III 8 αὐτὸν, VII 3 τῶν, 4 τῇ cum editione Schneideri, 6 ἥμιν, 11 οὕτω, VIII 2 σοι, IX 9 ἄλυπον — ordo verborum mutatus: I 13, 27, III 8 (cum Stobaeo τοὺς μὲν ἴδιάτας, an recte? conf. Cobeti N. L. 351), VI 4 cum editione Schneideri, VII 3, VIII 1 cum edit. antiquissimis — alia: I 6 γρηγυρέναι, 8 τούτοις pro τοῖσδε, 25 σπανίως pro σπανίσας, 27 δὲ pro δὴ, κάλλιστον pro κάλλιστος, II 11 εἰνήνης, IV 5 ἀνάστραπται, V 1 κοσμίους γε, 3 ἐνόπλους, VIII 3 ἐντυγχάνειν cum edit. antiquissimis pro τυγχάνειν, 7 δυνήσθε pro δύνησθε, IX 2 ἐργαζόμενον sine ἐξ, 4 ubi καὶ ob similitudinem compendiorum pro μὲν substitutum est, XI 12 σοι pro σου, εὐμενείας); per pauca e manifesto consilio emendandi orta sunt: II 18 τότε in ras. (conf. Hartman Analecta Xenophontea nova 260: τούτῳ), VII 7 δόδον ubi terminatio in ras., VIII 6 ἡ, XI 13 ἔχεις quia optativo postquam ἀν interiit quam particulam A<sub>2</sub> et G de suo addiderunt locus non erat, sed si qua fides est appendiculae G. Sauppii 1869 idem ἔχεις legitur in K et I (conf. IV 10: plerique codices τούτους οἰκτείροι τίς, Mut. et L<sub>1</sub> atque etiam Stobaei plures codices τούτους οἰκτείρει τίς, E<sub>1</sub> τούτους οἰκτείρεις τίς, D τούτους οἰκτείρεις, E<sub>2</sub> ἀν τούτους οἰκτείροι τίς, N ἀν τούτους οἰκτείραι

τις, L<sub>2</sub> τούτους ἀν οἰκτείραι τὶς, G τούτους ἀν οἰκτείραι τὶς), at restant loci quorum scripturam peculiarem utrum consilio aut etiam neglegentiae librarii an egregio cuidam codici antiquiori debeamus e quo cum aliis lectionibus eiusdem modi repetita sit iure dubites: I 14 καταφρονεῖν (conf. Cob. N. L. 551), 19 μειονεκτεῖ (A<sub>2</sub> rectius μειονεκτεῖ ὁ, ceteri male μειονεκτεῖς), 23 ubi primo recta forma τρυφῆ scripta erat quam postea m<sub>1</sub> addita littera σ auxit et praepositione ὑπὸ in margine adiecta probare studuit, 26 post κινδυνεύοντιν add. οὐν̄ quod e conjectura Heindorfii Schneider quoque recepit, 30 οὐκ ἀν δπολαύοι, 33 ἀν(θρωπ)ον̄, II 2 ἔκεινη, 4 φανερὰ quod non solum post θεάσθαι sed etiam post ἀνεπτυγμένα in omnibus codicibus legi C. Schenkl pp. 111 et 115 adfirmavit deest post ἀνεπτυγμένα (conf. Cob. N. L. 553), III 1 πρῶτον μέντοι, IV 5 τοιοῦτό τι, 9 τούτων τι, VI 3 δ' αὐτὸν, VII 11 ἀλλ' οὔτε, X 2 ἔκπλεα sed α in rasura opinor vocalis ω (conf. I 18), 5 ιδίων (ubi terminatio ων in rasura ni fallor litterarum ωτῶν scripta est), 6 ἐφόδου, XI 10 εἴ ποι (οι in rasura diphthongi ον ni fallor). ego quidem persuadere mihi non possum has in primis lectiones sine melioris codicis ope exortas esse: I 23 τρυφῆ quia librarius ad corrigendam constructionem ἀσθενούσης τρυφῆς quae ex deteriore codice in eum qui ei ante oculos erat videtur inrepsisse ὑπό addere maluit sicut librarii codicum D et H; 30 lectione οὐκ ἀπολαύοι quam Stephanus Zeune Schneider receperunt et sententia loci et constructio dum modo ὥσπερ εἰ ita interpreteris ut Kühner et Gerth II 492 docuerunt omnino sanantur, cum minus feliciter res cessisse videatur Cobeto N. L. 553 Carolo Schenkl 118 Hartmano (Analecta Xenophontea nova 259) aliis, Stobaeus autem eodem vi-  
tio laboret atque Xenophontis codices; 33 vehementer dubito num cuiquam in mentem venerit pro genetivo ἀνθρώπου quo nemo offendit potest sponte accusativum substituere; II 2 ἔκεινη, si quicquam, speciem difficilioris scripturae genuinae prae se fert, licet Stobaeus cum codicibus Xenophontis consentiat; III 1 μέντοι neque neglegentia turbatus neque consilio quodam ductus librarius ullus scribere facile potuit, immo in τοι latere suspicor coniunctionem τοίνυν quam in archetypo libro non iam bene legi potuisse puto; neque IV 5 post τοιοῦτο aut 9 post τούτων librarium de suo τι addidisse credere possum, quod ipse hoc loco, ubi Stobaeus quoque τούτων τι habet, adeo non intellexit ut accentu interrogativi pronominis ornaret (conf. supra p. 173; et de IV 5 Cobet N. L. 557, Schenkl 114, Hartman 260 sq.); VI 3 δ' αὐτὸν sine dubio vera scriptura est quam Stephanus.